
SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 4

Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9188083878 Fax: 9132420329 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 371879

Ordem de Execução de Serviço: 054/2012-DTT
Valor: 407.879,82
Data: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 02/07/2012
Objeto: Serv. de Const. de uma ponte em mad. de lei sobre 
o Ig. Bebedouro 15,50m x 4,20m /PA-254 Jutuarana e Ref. de 
três (03) pontes em mad. de lei sobre os Ig. Jutuarana 20,00m 
x 7,00m, Majarí 12,50m x 4,20m e Pai Mateus (15,50m x 
4,20m), localiz
Tomada de Preços: 562122/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONREY CONSTRUÇÕES E REFORMA LTDA
Endereço: Psg S Benedito, Bairro: Sacramenta, 365B
CEP. 66120-260 - Belém/PA
Telefone: 9132448129 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372093

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Rerratifi cação, motivada pela necessidade de 
adição na cláusula Segunda
Contrato: 1-09
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372264

PORTARIA: 158/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FLÁVIO PINTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS  Chefe de Núcleo 
Regional 58892481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              4.000,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371661

Ato: 09
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 26/04/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371756

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 23/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do contrato por mais 30 (trinta) dias, 
conforme autoriza a cláusula oitava do instrumento contratual.
Contrato: 25
Exercício: 2012
Contratado: MCL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES 
LTDA EPP
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1180
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132339549 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371786

PORTARIA: 117/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES     Assessora                
5888696     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136765580000    0101000000          339030              1.000,00
27812136765580000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento para 
adequar a estrutura do Estádio Olímpico do Pará para a realização 
do Gran Prix de Atletismo 2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371743

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e confecção de bolsas, visando atender a 
demanda anual da XVI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
27/04/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, nº 830 e nos 
sites www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371887

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 150 DE 25 DE ABRIL DE 2012

Servidor: Regina Coeli Arouck Sales;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matricula: 57190444/1;
Objetivo: Conceder Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 70%;
Período: a contar de 01.05.2012, até ulterior deliberação.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 151 DE 25 DE ABRIL DE 2012

Servidor: Hugo Nazareno Carvalho da Silva;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matricula: 55590106/3;

Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 02 a 31.05.2012;
Triênio: 12.02.2008 a 11.02.2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372007
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 362855

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/03/2012
Valor: 78.659,62
Vigência: 30/03/2012 a 30/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 02 (dois) meses, a contar de 30 
de março de 2012. O valor global será de R$ 78.659,62.
Contrato: 113
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372033
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 363034

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 45.867,76
Vigência: 04/04/2012 a 04/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 02 (dois) meses, a contar de 30 
de março de 2012 e o valor global de R$45.867,76.
Contrato: 94
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Sacramenta, 1046
CEP. 66083-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371811
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 361658

Convênio: 12
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “CORDÃO DO PEIXE 
BOI - 2012”
Valor Total: 25.750,00
Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 24/03/2012 a 24/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Endereço: Al Rodrigues Pinajé, 09
CEP. 66033070 - Belém/PA
Complemento: Fernando Guilhon


